
Pag. 1 a 7 

COMUNE DI RIARDO 

Prov. di Caserta 

VERBALE DI GARA n. 6 del 14/06/2023 

Procedura aperta, interamente telematica, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’appalto del servizio di Raccolta e trasporto 

RR.SS.UU. ED ASSIMILATI E SERVIZI DI SPAZZAMENTO E IGENE URBANA DEL 

COMUNE DI RIARDO (CE) 

SEDUTA DI GARA N. 6 – PUBBLICA -  DEL 16/06/2023 

RdO n. 3495270 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di giugno alle ore 15:45 circa, in seduta 

pubblica, convocata con prot. 3316 del 12 giugno 2023, in modalità telematica sul sistema 

https://meet.jit.si/moderated/61ae6e6368d60bd79e3bd64fdcdd796607365f57ef825603ac43373fd0b

a5d98 , si è tenuta la SESTA seduta di gara per la procedura in oggetto. 

Si è riunita la Commissione di gara così composta: 

 Dott. Pasquale Colella, in qualità di Presidente della Commissione;

 Arch. Renato Di Fonzo, in qualità di Commissario;

 Dott.ssa Agostini Giovanna, in qualità di Commissario (anche con funzione di segretario

verbalizzante).

Premesso: 

 che con deliberazione di C.C. n. 4 del 02/03/2023 veniva approvato il Piano Industriale

relativo al “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RR.SS.UU. ED ASSIMILATI E

SERVIZI DI SPAZZAMENTO E IGIENE URBANA DEL COMUNE DI RIARDO;

 che con determinazione a contrattate reg. gen. n. 94 del 08/03/2023 veniva indetta procedura

aperta per l’affidamento, per anni tre, con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, del servizio DI RACCOLTA E TRASPORTO RR.SS.UU. ED ASSIMILATI E

SERVIZI DI SPAZZAMENTO E IGIENE URBANA DEL COMUNE DI RIARDO - CIG:

96971949A2;

 che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 01/05/2023 alle ore 12:00 –

Rdo n. 3495270;

 che con Determinazione reg. gen. 174 del 8/5/2023 è stata nominata la commissione di gara,

secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 – comma 12 – del D. Lgs. 50/2016 e delle

linee guida ANAC n. 5 (Delibera n. 1190 del 16/11/2016), nella composizione soprariportata;

https://meet.jit.si/moderated/61ae6e6368d60bd79e3bd64fdcdd796607365f57ef825603ac43373fd0ba5d98
https://meet.jit.si/moderated/61ae6e6368d60bd79e3bd64fdcdd796607365f57ef825603ac43373fd0ba5d98


Pag. 2 a 7 

 che con nota prot. 2654 del 10/05/2023 inviata a mezzo pec a tutti gli operatori economici

abilitati sulla stessa, veniva comunicata la fissazione della seduta pubblica della Commissione

di gara alle ore 17:00 del giorno 12/05/2023, in seduta pubblica presso la sede del Comune di

Riardo;

 che al termine della prima seduta di gara, la commissione si aggiornava per le ore 18:30 del

16/05/2023 in seduta pubblica in modalità telematica, per il prosieguo dell’esame della

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in gara;

 che con nota prot. 2747/2023, inviata a mezzo piattaforma a tutti gli operatori economici

abilitati sulla stessa, veniva comunicata la fissazione della seduta pubblica telematica della

Commissione di gara alle ore 18:30 del giorno 16/05/2023 e il link per l’accesso alla seduta

telematica;

 che al termine della seconda seduta di gara, la commissione si aggiorna per il prosieguo della

eventuale documentazione trasmessa dall’operatore economico ammesso al soccorso

istruttorio e all’ apertura dell’offerta tecnica per la verifica dei documenti presenti;

 che con nota prot. 2866/2023, inviata a mezzo piattaforma a tutti gli operatori economici

abilitati sulla stessa, veniva comunicata la fissazione della seduta pubblica telematica della

Commissione di gara alle ore 15:30 del giorno 22/05/2023 e il link per l’accesso alla seduta

telematica;

 al termine della TERZA seduta di gara la Commissione si aggiornava per il prosieguo della

valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti in gara in seduta riservata in

modalità telematica;

 al termine della QUARTA seduta di gara, la Commissione di aggiornava alle ore 18:20 del

07/06/2023, in seduta riservata in modalità telematico, per il prosieguo della valutazione delle

offerte tecniche presentate dai concorrenti in gara;

 al termina della QUINTA seduta di gara, la Commissione, Commissione si aggiorna a data da

destinarsi per la seduta pubblica, in modalità telematica, per la comunicazione dei punteggi

relativi ai criteri di valutazione, dell’offerta tecnica ai concorrenti e l’apertura della

dell’offerta economica;

 che con nota prot. 3316/2023, inviata a tutti gli operatori economici abilitati sulla stessa,

veniva comunicata la fissazione della seduta pubblica telematica della Commissione di gara

alle ore 15:30 del giorno 14/06/2023 e il link per l’accesso alla seduta telematica.

PER TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

Il presidente della commissione di gara, procede ad avviare le operazioni di gara sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, assegnando al commissario Arch. Renato Di 

Fonzo, il ruolo di relatore. 



Pag. 3 a 7 

Si dà atto che assistono alla proceduta in seduta pubblica telematica, i seguenti operatori economici: 

 COLUMBUS EDIL GEST SRL;

 ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL;

Eventuali operatori economici o loro rappresentanti che si collegassero successivamente risultano 

individuabili dalle schermate del sistema di collegamento; 

Al fine di dare pubblicamente conto del procedimento esperito nelle precedenti sedute riservate, si dà 

lettura dei punteggi, attribuito ad ogni singolo operatore, le risultante dell’offerta tecnica presentata, 

come da tabella che segue: 

GRADUATORIA PROVVISORIA OFFERTE TECNICHE 
GRAD. n operatori TOT. TECNICA 

5 1 COLUMBUS EDIL GEST SRL 67,44 

3 2 CZETA SPA 75,70 

1 3 ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL 79,29 

2 4 ECONOVA SRL 75,74 

4 5 GRUPPO CAPASSO SRL 66,69 

Tutti i concorrenti sono ammessi alla fase successiva di gara. 

In successione, si procede all’apertura della BUSTA ECONOMICA sulla piattaforma telematica, 

dando lettura delle offerte presentate da ciascuno dei concorrenti in gara, il tutto come da screenshots 

che seguono: 



Pag. 4 a 7 

01 - l’operatore economico COLUMBUS EDIL GEST SRL, che ha prodotto documentazione in 

conformità alle previsioni del bando e disciplinare di gara come da screen shot che segue: 

Si dà atto che l’operatore COLUMBUS EDIL GEST SRL, ha offerto un ribasso del 3,177% 

= = = 

02 - l’operatore economico CZETA S.P.A., che ha prodotto documentazione in conformità alle 

previsioni del bando e disciplinare di gara come da screen shot che segue: 

Si dà atto che l’operatore CZETA SPA, ha offerto un ribasso del 5,100% 

= = = 

03 - l’operatore economico ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL, che ha prodotto 

documentazione in conformità alle previsioni del bando e disciplinare di gara come da screen shot 

che segue:



Pag. 5 a 7 

Si dà atto che l’operatore economico ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL, ha offerto un ribasso di 

5,099%; 

= = = 

04 - l’operatore economico ECONOVA SRL, che ha prodotto documentazione in conformità alle 

previsioni del bando e disciplinare di gara come da screen shot che segue: 

Si dà atto che l’operatore economico ECONOVA SRL, ha offerto un ribasso di 5,510%; 

= = = 

05 - l’operatore economico GRUPPO CAPASSO SRL, che ha prodotto documentazione in 

conformità alle previsioni del bando e disciplinare di gara come da screen shot che segue: 

Si dà atto che l’operatore economico GRUPPO CAPASSO SRL, ha offerto un ribasso di 4,50%; 

= = = 

Dal ribasso offerto dagli operatori economici si stabiliscono i seguenti punteggi, riportati nella tabella 

che segue: 



Pag. 6 a 7 

Dalla somma dei punteggi dell’offerta tecnica e quelli dell’offerta economica si ha il seguente 

risultato: 

La commissione, preso atto delle risultanze di cui sopra, da atto che l’operatore economico 

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL ha raggiunto un totale di 97,80 punti, classificandosi al primo 

posto. 

Si procede inoltre alla verifica dell’anomali ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 come si seguito: 

Operatore 
Punteggio 

tecnica 
Super i 64/80 

Punteggio 

economica 
Supera i 16/20 

ECOLOGIA E 

SERVIZI ITALIA SRL 
79,19 SI 18,51 SI 

Ricorre, l’ipotesi di anomalia per il concorrente collocato al primo posto in graduatoria. Pertanto lo 

stesso dovrà produrre le relative giustifiche sull’offerta formulata. A tal fine la Commissione 

provvede a formulare la seguente proposta di aggiudicazione, da confermare da parte del RUP, se le 

giustifiche prodotte saranno ritenute congrue e sufficientemente valide. 

Operatore primo classificato: ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL - con sede legale in Via Dante 

Alighieri n. 78 - Scafati (SA) 54018 - P.IVA 04917160659, ed avente sede operativa in Via Tommaso 

Affinito, snc - Gricignano D’Aversa (CE) 81030 - che a seguito del ribasso percentuale offerto del 

5,099% (dicosi cinque , zero-novantanove), sull’importo porto a base di gara di € 693.928,32 oltre 

oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso per € 6.939,27 ed oltre IVA come per legge, VIENE 

rideterminato un importo del servizio da affidare pari ad euro € 658.544,91 oltre ad € 6.939,27 quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre le migliore offerte in sede di gare e oltre IVA come 

per legge; 

Si dà atto altresì, che l’operatore ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL, ha dichiarato in sede di 

presentazione dell’offerta economica, che i costi relativi alla sicurezza interna/aziendale e i costi della 

manodopera, di cui all’art. 95 comma 10 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i - sono rispettivamente pari ad € 

3.000.00 (diconsi Euro TREMILA) e pari ad € 350.376,08 (diconsi Euro 

TRECENTOCINQUANTAMILATRECENTOSETTANTASEIVIRGOLAZEROTTO). 

PESO

20

1 COLUMBUS EDIL GEST SRL 3,177 0,577 11,53

2 CZETA SPA 5,100 0,926 18,51

3 ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL 5,099 0,925 18,51

4 ECONOVA SRL 5,510 1,000 20,00

5 GRUPPO CAPASSO SRL 4,500 0,817 16,33

Ribasso % max 5,510

OFFERTA ECONOMICA - MAX 20 PUNTI

Impresa COEFFICIENTI PUNTEGGIORibasso % offerto

n. GRADUAOTRIA Operatori economici punteggio tecnica punteggio economica TOTALE

1 5 COLUMBUS EDIL GEST SRL 67,44 11,53 78,97

2 3 CZETA SPA 75,70 18,51 94,21

3 1 ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL 79,29 18,51 97,80

4 2 ECONOVA SRL 75,74 20 95,74

5 4 GRUPPO CAPASSO SRL 66,69 16,33 83,02



Pag. 7 a 7 

Alle ore 16:04 interpellati i presenti, senza rilevare alcunché. 

Alle ore 16:07 circa il presidente dichiara chiusa la seduta pubblica di gara. 

Si manda al R.U.P. per il seguito di competenza e per la propedeutica richiesta delle giustifiche 

sull’offerta rilevata anomala. 

Del che è verbale. 

Il Presidente Il Commissario Il Commissario 

Dott. Pasquale Colella Arch. Renato Di Fonzo Dott.ssa Agostini Giovanna 



 

 
  

  
 

 

C O M U N E  di  R I A R D O 
81053 Provincia di Caserta 

Via Foscolo – Tel 0823/ 1310108  E-Mail – utc.riardo@virgilio.it 
Cod. fisc.  80011310614 -  Partita IVA 01551140617 

 

AREA 4 – TECNICA 
(Lavori pubblici – PNRR)   

DETERMINAZIONE  
 
Reg. Gen. 258 del 17/07/2023 
Determinazione area nr. 95 del 17/07/2023 
 

OGGETTO:  

Aggiudicazione senza efficacia dell’esecuzione del servizio, per anni 3, di raccolta e 
trasporto RR.SS.UU. ed assimilati e servizi di spazzamento e igiene urbana del comune 
di Riardo mediante procedura aperta per un importo dell’appalto pari a € 700.867,59 
(IVA esclusa) tramite portale telematico MEPA – Nomina D.E.C. (Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto) Codice CIG: 96971949A2 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 - TECNICA 
Incaricato con Decreto Sindacale n°32/2023 

Visto: 
- il decreto del Sindaco nr. 32/2023, con il quale veniva conferita la Responsabilità dell’Area 4 - 

Tecnica del Comune di Riardo; 
- il Testo Unico approvato con decreto legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000 e ssmmi; 
- il Decreto legislativo nr. 50/2016; 
- la delibera di GC n. 1 del 10 gennaio 2023 con la quale è stato approvato il peg 2023;    

 
Dato Atto: 

- di essere legittimato ad emanare il presente atto in ragione dell’incarico conferitogli con decreto 
sindacale nr. 32/2023; 

- di non incorrere in nessuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

Premesso che 

- che con contratto di appalto rep. 1 del 24 novembre 2020 veniva conferito alla società T.L.Z. srl con 
sede in Ailano alla via Cantariello snc (P.IVA 03323790612) il servizio, per anni tre, di igiene urbana 
e spazzamento nel comune di Riardo per l’importo di euro 597.745,18 comprensivi i costi per la 
sicurezza oltre iva al 10%; 

- che il termine di scadenza è previsto il 31 Marzo 2023, salvo quanto previsto dall’articolo 6 del 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;              

- che con deliberazione di CC n. 4 del 2 MARZO 2023 veniva approvato, tra l’altro, il Piano Industriale 
relativo al  “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RR.SS.UU. ED ASSIMILATI E SERVIZI DI 
SPAZZAMENTO E IGIENE URBANA DEL COMUNE DI RIARDO”;   

- che il quadro economico riepilogativo è il seguente:  
Descrizione  
A.1 - Personale  113.669,14 
A.2 - Automezzi  83.363,58 
A.3 - Campagna di sensibilizzazione  1.000,00 



 

A.4 Costi di selezione e smaltimento sovvalli per frazioni recuperabili  31.539,68 
A.5 - Ricavi Conai (a detrarre)  -23.689,50 
A.6) Totale Costi Annui  205.882,90 
Spese generali (7% di A6)  14.411,80 
Utile di impresa (5% di A6+spese generali)  11.014,74 
A.7) Totale Costo Servizi - valore annuo (soggetto a ribasso)  231.309,44 
A.8) Oneri di sicurezza - valore annuo (non soggetto a ribasso)  2.313,09 

A.9) Importo complessivo servizi (anni 3) soggetti a ribasso  693.928,32 
A.10) Oneri di sicurezza (anni 3) non soggetti a ribasso  6.939,27 
A - COSTO TOTALE SERVIZI per anni 3  700.867,59 
B.1) Imprevisti (rimozione dei rifiuti abbandonati, ecc = 1,5%)  3.028,30 
B.2) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di A)  14.017,35 
B.3) Commissione giudicatrice, pubblicità̀ legale, anac (omnicomprensivo)  10.000,00 
B.4) IVA al 10 % appalto  70.086,76 
B - Totale Somme a disposizione                                                                                94.132,41 
Totale complessivo (A+B)                                                                              798.000,00 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. 
Francesco Gravina e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 
in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento 
 
Visti i seguenti atti: 
 determinazione a contrarre n. 94 RG del 8.3.2023 da parte del Responsabile dell’area IV - Tecnica con la 

quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura in oggetto tramite portale 
telematico MEPA in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 determinazione n. 174 RG del 8.5.2023 da parte del Responsabile dell’area IV - Tecnica è stata nominata 
nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di gara composta da:  

- Presidente Dott. Pasquale Colella responsabile area vigilanza Comune di Portico di Caserta; 
- Commissario: Arch. Di Fonzo Renato istruttore direttivo tecnico Comune di Casagiove; 
- Commissario: Dott.ssa Agostini Giovanna responsabile amministrativo – polizia locale Comune di 

Formicola (anche con funzioni di Segretario Verbalizzante);  
 il verbale n. 1 del 12/5/2023 dal quale si evince che entro i termini di scadenza hanno presentato offerta 

le seguenti ditte: 
n. Operatori economici Forma di partecipazione  Numero offerta  
1 Czeta SpA Singolo operatore 623469 
2 Ecologia e Servizi Italia Srl Singolo operatore 623200 
3 Econova Srl Singolo operatore 622918 
4 Columbus Edil Gest Srl Singolo operatore 615972 
5 Gruppo Capasso Srl Singolo operatore 577163 

    

 i verbali delle operazioni di gara allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale: 
verbale n. 1 del 12/05/2023 - pubblica; 
verbale n. 2 del 16/05/2023 – pubblica;  
verbale n. 3 del 22/05/2023 – pubblica;   
verbale n. 4 del 31/05/2023 - riservata;   
verbale n. 5 del 07/06/2023 - riservata; 
verbale n. 6 del 14/06/2023 - pubblica;  

 
Considerato che la commissione giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la migliore 
offerta è quella presentata dalla ditta ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL con sede in SCAFATI alla via 
dante Alighieri 78 (PIVA 04917160659) la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 97,80 ed ha offerto 
un importo pari a € 665.484,18 comprensivi i costi per la sicurezza a euro 6.939,27 ribasso offerto 5,099%: 
n. Graduatoria Operatori economici Punteggio 

tecnica 
Punteggio 
economica 

Totale 

1 5 Columbus Edil Gest Srl  67,44 11,53 78,97 
2 3 Czeta SpA 75,70 18,51 94,21 
3 1 Ecologia e Servizi Italia Srl  79,29 18,51 97,80 
4 2 Econova Srl 75,74 20 95,74 



 

5 4 Gruppo Capasso Srl 66,69 16,33 83,02 
Tenuto conto che  

- l’offerta presentata dalla ditta ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL ai sensi dell’art. 97, commi 3, 4 e 
5 del D.Lgs. 50/2016 è stata sottoposta a verifica di congruità, e sono state richieste le 
giustificazioni; 

- sono state verificate le giustificazioni prodotte in data 3/7/2023 prot. 3713 anche con l’ausilio della 
commissione giudicatrice (verbale commissione n. 7 del 8/7/2023) e successiva integrazione prot. 
4078 del 17/7/2023 e che le stesse sono risultate congrue con l’offerta presentata; 

 
Verificata altresì la regolarità della garanzia fideiussoria provvisoria di cui all’art. 93, la quale risulta 
conforme al D.M. del Ministero dello Sviluppo economico n. 31/2018 recante “Regolamento con cui si 
adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli articoli 103, comma 9 e 104, 
comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Posto che la spesa è posta a carico del bilancio comunale;       
 
Ritenuto pertanto di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto per anni 3, oltre 
eventuale proroga tecnica per mesi 6, in favore della ditta ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA SRL con sede in 
SCAFATI alla via dante Alighieri 78 (PIVA 04917160659) per il ribasso pari a 5,099%, per l’importo 
complessivo pari ad € 665.484,18 compresi i costi per la sicurezza a euro 6.939,27; 
Considerato  

- che, ai sensi dell’art. 32, co. 9, del Codice, il contratto d’appalto non potrà essere stipulato prima del 
decorso del termine di 35 giorni decorrente dalla data invio dell’ultima delle comunicazioni di 
aggiudicazione;  

- che il contratto di appalto verrà stipulato secondo una delle forme previste dall’art. 32, comma 14, 
del Codice;  

- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 8 e 13, del Codice, nonché dall’art. 8, comma 1, 
lett. a), del D.L. 76/2020, l’Amministrazione si riserva la facoltà di dare avvio anticipato 
all’esecuzione delle prestazioni per ragioni di urgenza, nelle more della stipula del contratto di 
appalto con l’operatore economico aggiudicatario nonché nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80, 83 e 86 del codice;  

- che la Ditta cessante terminerà lo svolgimento del servizio in data 31/07/2023 e, pertanto, il nuovo 
gestore dovrà necessariamente iniziare lo svolgimento dell’appalto il 01/08/2023 anche in 
considerazione che il servizio di igiene urbana è essenziale per la cittadinanza atto a garantire la 
salubrità dell’ambiente e la salute dei cittadini;  

Ritenuto inoltre  

1. approvare il nuovo quadro economico post-gara: 
A. PER SERVIZIO:       € 665.484,18  
A1 ribassati        € 658.544,91 
A2 Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      6.939,27 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   
B1 Per i.v.a. 10% su A)      € 66.548,42 
B2 Spese tecniche (art. 113 D.lgs.50/2016)    € 14.017,35 
B3 imprevisti (rifiuti abbandonati)      € 3.028,27  
B4 Commissione giudicatrice, pubblicità̀ legale, anac   € 10.000,00 
TOTALE A +B        €          759.078,22 
Economia da ribasso d’asta       € 38.921,78 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
corrente sul capitolo 1280.01 per l’importo di euro 759.078,22 di cui al seguente prospetto: 

annualità 2023 Mesi 5 Euro 119.688,54 
annualità 2024 Mesi 12 Euro 246.510,87 
annualità 2025 Mesi 12 Euro 246.510,87 
annualità 2026 Mesi 7 Euro 146.367,94 

precisando che si procederà alla previsione di spesa per l’annualità 2026 nel bilancio pluriennale 
2024/2026; 

Verificato quindi che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 nonché il 
rispetto delle regole di finanza pubblica; 



 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Considerato inoltre che ai sensi dell'articolo 101 del decreto legislativo 50/2016, per ogni intervento è 
possibile incaricare un direttore dell'esecuzione diverso dal responsabile del procedimento, che svolga le 
funzioni indicate nel d.lgs 50/2016 come integrate dalle linee guida dell'Anac, oltre che quelle previste dalla 
legge 241/1990; 
Ritenuto infine nominare il direttore dell'esecuzione, necessaria sotto il profilo organizzativo e per consentire 
un’effettiva gestione e coordinamento del servizio, nella persona  del geom. Pietro Russo Istruttore direttivo 
tecnico cat. D il quale svolgerà, tra l’altro, le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione secondo 
quanto stabilito dal codice;  
Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
 la Legge n. 241/1990; 
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.lgs 

50/2016, la proposta di aggiudicazione del servizio, per anni 3 salvo proroga tecnica per mesi 6, per la 
raccolta e trasporto RR.SS.UU. ed assimilati e servizi di spazzamento e igiene urbana del comune di 
Riardo, come da seguenti verbali di gara:  

verbale n. 1 del 12/05/2023 - pubblica; 
verbale n. 2 del 16/05/2023 – pubblica;  
verbale n. 3 del 22/05/2023 – pubblica;   
verbale n. 4 del 31/05/2023 - riservata;   
verbale n. 5 del 07/06/2023 - riservata; 
verbale n. 6 del 14/06/2023 - pubblica;  
Verbale n. 7 del 08/07/2023 – riservata - giustifiche;   

allegati alla presente per formarne parte integrale e sostanziale, così come formulata dalla commissione 
giudicatrice nominata con determina 174 RG del 8.5.2023, a favore della ditta ECOLOGIA E SERVIZI 
ITALIA SRL con sede in SCAFATI alla via dante Alighieri 78 (PIVA 04917160659), al prezzo di euro 
665.484,18 compreso i costi per la sicurezza pari a 6.939,27 oltre iva come per legge (ribasso offerto 
5,099%) , fatte salve le determinazioni in merito della verifica dei requisiti così come dichiarati; 

2. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 è 
subordinata alla verifica dei requisiti di cui agli articoli 80, 83 e 86 del D.Lgs 50/2016; 

3. di approvare il nuovo quadro economico post-gara: 
A. PER SERVIZIO:       € 665.484,18  
A1 ribassati        € 658.544,91 
A2 Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      6.939,27 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    
B1 Per i.v.a. 10% su A)      € 66.548,42 
B2 Spese tecniche (art. 113 D.lgs.50/2016)    € 14.017,35 
B3 imprevisti (rifiuti abbandonati)      € 3.028,27  
B4 Commissione giudicatrice, pubblicità̀ legale, anac   € 10.000,00 
TOTALE A +B        €          759.078,22 
Economia da ribasso d’asta       € 38.921,78 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio corrente sul 
capitolo 1280.01 per l’importo di euro 759.078,22 di cui al seguente prospetto: 

annualità 2023 Mesi 5 Euro 119.688,54 
annualità 2024 Mesi 12 Euro 246.510,87 
annualità 2025 Mesi 12 Euro 246.510,87 
annualità 2026 Mesi 7 Euro 146.367,94 

precisando che si procederà alla previsione di spesa per l’annualità 2026 nel bilancio pluriennale 
2024/2026; 

5.  che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è: 96971949A2; 



 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 
10% in quanto trattasi di 66.548,42) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. nominare direttore dell’esecuzione del contatto (D.E.C.), in ottemperanza rispettivamente alle disposizioni 
di cui all’art. 101 commi 1, 2 e 3 del D. Lgs 50/2016, il geom. Pietro Russo, Istruttore direttivo tecnico cat. 
D, in possesso dei necessari requisiti; 

8. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di regolare esecuzione del servizio rilasciato dal 
Direttore di esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata autenticata di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. che il Responsabile del procedimento nella persona di Ing. Francesco Gravina dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

11. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 
stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;  

12. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non aggiudicatari ai sensi 
dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 

13. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016; 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati: 
- nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE); 
- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) -V serie speciale; 
- su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 a tiratura locale; 
- sul BURC;  
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente - 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

15. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 
16. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
F.to  Il Responsabile dell’Area 4- Tecnica                                                                                                              

Ing. Francesco Gravina 
 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
Articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm. e ii. e articolo 7, comma 1, del 
Regolamento dei Controlli interni. Con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere 
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa.  
 

     F.to  Il Responsabile dell’Area 4 - Tecnica                                                                                                              
Ing. Francesco Gravina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

F.to Il Responsabile dell’area 2 - finanziaria  
Dott. Giovanni Borzacchiello 

 








